
                                                                                                                                        
  

                                                                                                         

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru completarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean 

Buzău nr.17/2025 privind aprobarea tarifelor/prețurilor 
pentru prestațiile Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău în 

baza contractelor de delegare a gestiunii unor activități ale 
serviciului public de administrare a domeniului public și 
privat al Județului Buzău, respectiv servicii de operare a 
deșeurilor din construcții și demolări, pentru anul 2025 

 
 

Consiliul Judeţean Buzău în calitate de Adunare Generală a Asociatului Unic 
la Societatea Domenii Prest Serv SRL Buzău; 

Având în vedere: 
 

- referatul Vicepreşedintelui Consiliului Judeţean Buzău, domnul Petre Adrian 
Robert de inițiere a proiectului de hotărâre înregistrat sub  
nr. 4914/19.03.2025; 

- raportul comun al Direcției pentru administrarea patrimoniului și investiții, 
Direcției economice și Direcției juridice și administrației publice locale 
înregistrat sub nr. 4915/19.03.2025; 

- avizul de legalitate al  Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău înregistrată la Consiliul 
Județean Buzău sub nr.4882 din 19.03.2025 ; 

- contractul de delegare a gestiunii unor activități ale serviciului publice de 
administrare a domeniului și privat al Județului Buzău nr. 15890/2022; 

- Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.17/2025 privind aprobarea 
tarifelor/prețurilor pentru prestațiile Societății „Domenii Prest Serv” SRL 
Buzău în baza contractelor de delegare a gestiunii unor activități ale 
serviciului public de administrare a domeniului public și privat al Județului 
Buzău, respectiv servicii de operare a deșeurilor din construcții și demolări, 
pentru anul 2025 

- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și 
funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat 
de interes local, cu modificările și completările ulterioare și ale Hotărârii 
guvernului nr. 955/2004 pentru aprobarea reglementărilor cadru de 
aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 71/2002; 

 



 
 
 În temeiul art. 173, alin. (1), lit. „a”, alin.(2) litera „d” şi art. 182 alin.(1) 
din  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
         Art.1. (1) Se aprobă completarea anexei la hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr.17/2025 privind aprobarea tarifelor/prețurilor pentru prestațiile 
Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău în baza contractelor de delegare a 
gestiunii unor activități ale serviciului public de administrare a domeniului public 
și privat al Județului Buzău corespunzător anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
  
 (2) Tarifele/prețurile prevăzute la alin. (1) se aplică pentru anul 2025. 
 
 Art. 2. Consiliul de Administrație și Directorul Societății „Domenii Prest 
Serv” SRL Buzău, precum și Direcția pentru administrarea patrimoniului și 
investiții și Direcția economică din aparatul de specialitate al Consiliului Județean 
Buzău vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 Art. 3. Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, celor nominalizați la art. 2, 
precum și publicarea pe site-ul Consiliului Județean Buzău. 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 
                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

                           MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
Nr. 79 
BUZĂU, 27 MARTIE 2025 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
 
 
 



Anexă la  
Hotărârea Consiliului Județean Buzău  

nr. 79/27.03.2025 
 

TARIFE/PREȚURI – 2025 

I. Contractul de delegare a gestiunii unor activități ale serviciului 
public de administrare a domeniului public și privat al Județului 
Buzău nr. 15890/2022. 
 

Nr. 
Crt. Denumire operațiune U.M. 

Preț Unitar 
2025  

(lei, fără 
T.V.A.) 

……. ……………………………………. 
 …… ……………….. 

Montaj sisteme electrice 
8. Montare cablu pentru energie electrica m 20,99 
9. Montare sistem de canaleti sau plinte din 

material plastic 
m 44,90 

10. Montare tablou electric cu suprafata de 
pana la 0,30mp 

buc 64,42 

11. Montare tablou electric cu suprafata intre 
0,31-0,90mp 

buc 84,43 

12. Montare tablou electric cu suprafata intre 
0,91-1,50mp 

buc 110,79 

13. Punere in functiune sistem de control si 
monitorizare control acces 

buc 195,22 

14. Montare corp de iluminat cu LED buc 45,37 
15. Demontare corp de iluminat buc 14,64 
16. Montare priza bipolara, simpla sau dubla buc 15,62 
17. Montare comutator unipolar buc 13,18 
18. Montare intrerupator automat buc 118,11 
19. Montare priza de antena pentru radio si 

televiziune 
buc 39,04 

Executie mobilier 
20. Masuratori + proiectare mobilier ora 42,28 
21. Debitare materiale mp 21,14 
22. Asamblare mobilier mp 42,28 
23. Montaj mobilier ora 42,28 

Dezinfectie, dezinsectie si deratizare 
24. Servicii de dezinfectie si de dezinsectie mp 0,50 
25. Servicii de deratizare mp 0,70 

Suport tehnic evenimente 
26. Servicii de suport tehnic evenimente ora 64,98 



Deszapezire 
27. Autocamion echipat cu lama pentru 

zapada 
ora 147,92 

28. Insotirea utilajelor de deszapezire cu 
echipe de muncitori inclusiv asigurarea 

continuarii alimentarilor cu combustibili si 
lubrefianti 

ora 364,58 

29. Curatarea manuala a stratului de zapada 
afanata cu grosimea de pana la 0,15m 

100m
p 

27,49 

30. Curatarea manuala a stratului de zapada 
afanata cu grosimea 0,16-0,25m 

100m
p 

42,95 

31. Curatarea manuala a stratului de zapada 
afanata cu grosimea 0,26-0,35m 

100m
p 

66,57 

32. Curatarea manuala a stratului de zapada 
afanata cu grosimea 0,36-0,50m 

100m
p 

100,93 

33. Curatarea manuala a stratului de zapada 
afanata cu grosimea 0,51-1,00m 

100m
p 

137,44 

34. Curatarea manuala a stratului de zapada 
imbibata cu apa cu grosimea de pana la 

0,15m 

100m
p 

60,13 

35. Curatarea manuala a stratului de zapada 
imbibata cu apa cu grosimea 0,16-0,25m 

100m
p 

92,34 

36. Curatarea manuala a stratului de zapada 
imbibata cu apa cu grosimea 0,26-0,35m 

100m
p 

122,41 

37. Curatarea manuala a stratului de zapada 
imbibata cu apa cu grosimea 0,36-0,50m 

100m
p 

150,33 

38. Curatarea manuala a stratului de zapada 
imbibata cu apa cu grosimea 0,51-1,00m 

100m
p 

180,39 

39. Imprastiere manuala material 
antiderapant 

100m
p 

30,92 

Intretinere spatii verzi 
40. Curatarea terenului de iarba si buruieni 100m

p 
282,62 

41. Defrisarea manuala a suprafetelor cu 
tufisuri si arbusti 

100m
p 

440,68 

42. Cosirea vegetatiei ierboase cu motocoasa 100m
p 

51,58 

43. Asternerea uniforma a stratului de 
pamant vegetal de 10cm grosime 

mp 4,72 

44. Asternerea uniforma a stratului de 
pamant vegetal de 20cm grosime 

mp 6,01 

45. Semanarea gazonului pe suprafete 
orizontale sau in panta sub 30% 

100m
p 

540,38 

46. Semanarea gazonului pe suprafete in 
panta peste 30% 

100m
p 

556,70 

47. Udarea suprafetelor cu furtunul de la 
hidranti 

100m
p 

28,18 



48. Plivirea buruienilor in peluze 100m
p 

108,67 

49. Rectificarea marginilor la peluze si rabate 100m 110,38 
50. Saparea manuala a gropilor poligonale 

pentru plantari 
mc 77,31 

51. Plantari arbusti fara balot buc 15,46 
52. Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi  

fara balot 
buc 22,33 

53. Plantari puieti de arbori foiosi fara balot buc 33,93 
54. Plantari trandafiri si arbusti cu balot buc 63,57 
55. Plantari arbori foiosi si rasinosi cu 

diametrul mai mic de 10cm 
buc 295,07 

56. Taieri de corectie arbori sub 7m buc 24,10 
57. Taieri de corectie arbori peste 7m buc 33,46 
58. Taieri de corectie trandafiri buc 11,47 
59. Plantarea florilor si plantelor perene cu 

balot 
100bu

c 
1.905,30 

60. Tunderea gardurilor vii, borduri, chenare, 
etc. 

mp 13,74 

Zugraveli 
61. Reparatii tencuieli mp 41,23 
62. Vopsitorie pe tencuieli existente mp 18,75 
63. Strat suport pentru pardoseli (sapa 

autonivelanta) 
mp 34,36 

64. Glafuri la usi si ferestre m 38,66 
65. Zidarie de caramida  mc 298,51 
66. Pardoseli din placi de gresie ceramica mp 100,08 
67. Placare pereti cu placi faianta mp 170,09 
68. Demontarea placajelor din faianta, gresie mp 68,72 

Montaj tamplarie PVC sau aluminiu 
69. Montare tamplarie din PVC sau aluminiu 

la ferestre si usi 
mp 30,86 

70. Demontari tamplarie mp 27,06 
71. Lambriuri la pereti PFL sau PAL acoperit 

la rosturi cu profiluri din PVC plastifiat 
mp 62,57 

72. Desfacerea lambriurilor mp 39,02 
Proiectare peisagistica 

73. Proiectare peisagistica ora 65,98 
Intocmire devize lucrari 

74. Intocmire devize lucrari ora 65,55 
 



 
 
 
 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
          VICEPREȘEDINTE 
   Nr. 4914/19.03.2025 
 
 

REFERAT 
pentru completarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean 

Buzău nr.17/2025 privind aprobarea tarifelor/prețurilor 
pentru prestațiile Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău în 

baza contractelor de delegare a gestiunii unor activități ale 
serviciului public de administrare a domeniului public și 
privat al Județului Buzău, respectiv servicii de operare a 
deșeurilor din construcții și demolări, pentru anul 2025 

 
 

 Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.17/2025 s-au aprobat tarifele 
pentru prestațiile Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău, în baza contractelor 
de delegare a gestiunii unor activități ale serviciului public de administrare a 
domeniului public și privat al Județului Buzău, respectiv servicii de operare a 
deșeurilor din construcții și demolări, pentru anul 2025. 
 Se impune completarea acestor tarife aferente activităților de întreținere și 
curățenie imobile (sediul Consiliului Județean Buzău și alte imobile proprietate 
publică/privată a Județului Buzău) întrucât s-a constatat necesitatea asigurării  
unor servicii pentru care nu sunt stabilite tarife specifice. 

Proiectul de hotărâre a fost inițiat în considerarea atribuțiilor delegate de 
coordonare a activității Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău.  
 
 În concluzie, propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată.                                                                         
 
 
 
 

VICEPREȘEDINTE, 
 

ADRIAN-ROBERT PETRE 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
DIRECȚIA PENTRU ADMINISTRAREA PATRIMONIULUI ȘI INVESTIȚII 

DIRECȚIA ECONOMICĂ 
DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 

           
Nr. 4915/19.03.2025 
 
      

RAPORT 
pentru completarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean 

Buzău nr.17/2025 privind aprobarea tarifelor/prețurilor 
pentru prestațiile Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău în 

baza contractelor de delegare a gestiunii unor activități ale 
serviciului public de administrare a domeniului public și 
privat al Județului Buzău, respectiv servicii de operare a 
deșeurilor din construcții și demolări, pentru anul 2025 

 
   

Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.17/2025 s-au aprobat tarifele 
pentru prestațiile Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău, în baza contractelor 
de delegare a gestiunii unor activități ale serviciului public de administrare a 
domeniului public și privat al Județului Buzău. 

Completarea tarifelor existente în anexa la hotărâre se realizează pentru 
servicii aferente activităților de întreținere și curățenie imobile executate la sediul 
autorității județene precum și la alte imobile aflte în proprietatea publică și 
privată a Județului Buzău. În acest sens, se va completa primul tabel de la 
punctul I din anexa la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.17/2025, cu un 
număr de 67 de poziții. Tarifele corespunzătoare acestor operațiuni sunt 
fundamentate corespunzător prin nota societății Domenii Prest Serv SRL Buzău. 
 

 
 
DIRECTOR EXECUTIV,      DIRECTOR EXECUTIV,      DIRECTOR EXECUTIV, 
 
 
      IULIAN PETRE           LIVIU - MIHAIL CIOLAN          MIRELA OPREA 
 
 
 
 


	HCJ  tarife
	ROMÂNIA

	anexa hcj tarife

